Fundite corda preces, lachrymosas misite voces:

Ecce pater patria conditus in silice.

Regia progenies, terras memoranda per omnes,

Bruno pacificus, vir bonus atq; pius.

Archos antistes, cui clara Colonia sedes,

Visus erat cunctis charus vbiq; bonis.

Offendit tenebras lux vinacissima terras,

*Non fuit hic mundus tam raro munere dignus
 Raptus ab hoc nauo, tam fructus Domino.
 Idus Octobris quinto praesul duodenus,
 Vita concessu spes comes alma fuit.*

In monasterio illo diui Panthaleonis olim sancti vincti
 ere, qui illud vt sanctorum reliquijs, ita quoque pia
 plurimum illustrarunt. Primus monasterii Abbas fuit La-
 dericus: qui vero modo gubernacula tenet, id est, Anno
 Domini 1579. est R. D. Godefridus Werdenſis, qui mo-
 nasterio laudabili praesidet regimine: Anno Domini 1579.
 sub Henrico Imperatore primo, fuit quidam vir nobilitatis
 ac opulentus, pius, Sibido ab Hochſteden dictus Comes
 de Are. Hic cum admodum eſſet religioſus, de ſuis facultati-
 bus in Dei eiusque genitricis ac diui Petri Apoſtoli hono-
 norem, monasterium conſtruere cogitauit. Locum in-
 tur in Andenna finibus, Steinfelt, per oportunitatem elegit.
 Conſtructo primum caenobio, ſanctimonialium Virgini-
 ginum in decliuiori loco, ſub diui Benediſti regula con-
 gregationem illuc conſtituit. Cogitauit quoque ſancto-
 rum reliquijs ſuum nouellum collegium exornare: ad quod
 igitur Archiepiſcopum Treuironum Ruſgerum, vtiliſſimam
 liberalitate ac authoritate nonnullas habere poſſet. Eius
 igitur fauore ſancti Potentini, Simplicii, Felicii marti-
 rum ex Cardena, obtinuit, & ad Steinfeldenſe monaſte-
 rium, tranſtulit. Caenobium illud inde illuſtrius factum
 eſt. Cumque iam ſanctimoniales illa laxius viuere cœpi-
 ſent, amotis illis, quae per annos 177. ibi fuerant, Car-
 nici Regulares Sprencckirſbaccenſes illuc ſunt tranſ-
 lati & caenobium opera cuiuſdam nobilis in edificatione
 co, conſtructum eſt. Hi per annos tantum viginti illud
 permanſerunt. Cum autem Ordo diui Noitberu, qui
 Praemonſtratenſem appellant, celebrari cœpiſſet, hic
 luc quoque inductus eſt, & in hodiernum vſque diem per-
 durat. In eodem monaſterio requieſcit S. Hermannus
 qui ob animi candorem ac innocentiam, dictus eſt Iodep-
 miraculis multis clarus. Modo praesenti anno 1579. mo-
 derari

deratur habenas, R. D. Pater Iacobus ab Exoteren, pietate simul & senio venerandus Abbas. qui multis annis summa laude ac vtilitate spiritualis œconomia ac temporalis præfuit.

XXVII.

Folkmarus Brunonis Archidiaconus fidelissimus, quo in omnibus suis negociis coniunctissime fuerat vsus, in regimine succedit, verum non in ea magnificentia excelluit. Præfuit sub Ottone II. annis 4. mortuus est anno 929. Hoc reliquit memorabile, quod in sapientia virtute fuerit admodum perfectus, Ducatus Lotharingia ecclesie Coloniensi per Brunonem additus fuerat, verum sub hoc Folkmaro Imperatore annuente, per regem Francie subtractus.

XXVIII.

Gero filius Marchionis Lusatia, illustri familia Saxonie ortus, singulari animi mansuetudine & pietate post eum præfuisse anno Domini 930. cœpit. Electus quidem fuerat legitime, verum Otto II Imperator, inuestituram agre cõtere voluit, donec per Angelum Casar admonitus libenter acquieuit, ac eum postea plurimum veneratus est. Hic in Deo deuotissimus, insignis monasterium Ordinis diuini Benedicti in Glaidbach construxit & sanctorum reliquiis plurimis exornauit. Conseruatur ibi S. Laurentii martyris caput in magna reuerentia Caroli Magni dono. Ante annos aliquot Philippus I L. rex Hispaniarum immenso pretio illud expetiit, verum religiosi illi Patres pro pecunia illi cedere nefas arbitrati sunt. Huic cœnobio his temporibus præfectus est R. D. Iacobus Aquensis, in factis literis ac bonis moribus apprime versatus. Gero Archiepiscopus, cum annis 7. optime præfuisset, inter mortales esse desit & in monasterio D. Petri Coloniæ, quod modo est summum, terra mandatus.

XXIX.

Watinus siue Walramus fuit Geronis religiosissimi
m m m m

præfulis Diaconus, at plane infidus in dominum suum.
 Cum enim Archiepiscopus vehementi capitis dolore
 quem morbum Ecstasim dicunt medici, laboraret, & mo-
 tuo per aliquot horas non esset dissimilis, & cum ea agi-
 tudine corripere, huius fraude (vt fertur) optimus
 pressus est & sepultus. Cum iam sublatus esset, Walramus
 episcopatum ambiit & obtinuit, verum demum doctæ
 pœnitentia de seelere, Romam profectus est, reatu-
 suum summo Pontifici confessus ac ea ratione absoluitur
 vt aut nouum institueret monasterium, aut vetus aliquod
 in sua diœcesi instauraret: monasterium igitur D. Martini
 Colonia restituit, ac bonis multis pro religiosis ex Sco-
 tia, quod S. Brigida, in cuius honorem episcopus viciniam
 consecrauit parochiam, virgo Scotica fuit, donauit. Hic
 Episcopus baculum D. Petri, quem S. Bruno Colonia
 integrum transtulit Metis, ad petitionem Egberti Treuiri
 Archiep. per medium secuit, partem Colonia retinuit, &
 partim Treuiri assignauit. Cumque annis 9. præfuleret,
 anno Domini 975. aut circiter mortuus est & in monaste-
 rium diui Martini sepultus. Huius monasterii fundatio-
 nem seu originem paulo altius repetamus. Cœnobium
 illud Benedictinæ professionis magnificum in Iulius Rho-
 ni intra vrbs mœnia situm, fundatum legitur primarium
 Odgero potentissimo Dacia duce, tandem vero repa-
 tum ac auctum post primam eius euerfionem, quasi de
 nouo instauratum, annum Christi circiter 986. sub Otto-
 ne III. Qui modo præest monasterio, est ordine 59. R. Al-
 Paulus Proftmannus Tungrensis. In hoc monasterio con-
 seruantur sacra reliquiæ S. Eliphii martyris, ex regio ge-
 nere orti. Iulianus hunc pium virum anno Domini 367. ad
 Christi religionem decollari præcepit. Ipse at repto proprio
 capite militare fere vbi voluit sepeliri, detulit. Hunc marty-
 rem Eliphium ex Gallia Grandensi ciuitate cum aliis sacra-
 reliquiis Coloniam transtulit S. Bruno, cuius meritis ma-
 gna mortalibus præstantur beneficia.

XXX.

Evergerus anno salutis 988. propter insignem probitatem & prudentiam, designatus est episcopus & annis 155 fideliter præfuit, qui à fato in monasterio sancti Petri repositus est anno Domini 990.

*Hunc decorat pietas, & sobria vita, fidesque
Impolluta, virum candidum ad astra vocat.*

XXXI.

Sanctus Herebertus vixit in Episcopatu Colonienſi annis viginti tribus, mensibus duobus, diebus viginti duobus. Cæpit autem sub Otrone III. anno Domini 990. Natus ex illustri familia ex Comitibus à Rodenburgo ad Turbarum satis mirabiliter, alii ex Lunningen Comitibus duntaxat traditus literarum studiis sub Gumperto præceptore, viro doctissimo, qui postea factus est Pontifex Romanus, & Silvester secundus dictus. Hic Deus incrementa non vulgaria dedit, ut Pontifici Wormaciæ Hildebaldo ingenitus puer innotesceret, qui eum suæ ecclesiæ præpositum fecit. Inde Imper. Ottoni tertio innotuit, qui tantum sibi in eo complacuit, ut cum suo lateri sociaret & primum constitueret Cancellarium, quod officium prudentissime exercatus est. Ab Episcopo Wormatiensî vna cum Brunone, qui postea quoque Romanus Pontifex factus est, & Gregorius, sancti presbyterii gradum suscipere inductus est. Oblatum Herbipolensem Episcopatum ab Imperatore, recusavit, malens fratrem suum Henricum sibi præferri. Interea defunctus est Evergerus Colonienſis Archiepiscopus: cû iam de nouo agerent Præsule & Wetzicunum virum probum elegissent, deprecante illo & hunc præferente, statim omnes consenserunt & Herebertum conclamarunt Episcopum. Imperator qui ei ex animo congratulabatur, talem ad eum misit epistolam: Otto Imperator Augustus sola Dei gratia, Hereberto Archidoghetæ gratiam suam & Coloniam & pallei cubitum vnum. Vale. Ipse autem ab ambitionis vitio proclius fuit immunis. A Benevento, vbi hæc literæ illi traditæ fuerunt, pro-

fectus est Romā, & à sede Apostolica Pallium obtinuit
 pridie natalis Domini se Coloniā conuulit & eadem
 die ab Episcopis, qui cum eo venerant, consecratus est.
 Hic alta mente repositum retinebat illud Apostoli :
 confecto vos ego vincitus in Domino, vt digne ambuletis
 in cōsecratione, qua vocati estis cum omni humilitate & mansue-
 tudine. Otto III. Imperator, cuius extremam con-
 sensionem exceperat, tertio suæ promotionis anno veniens
 obiit, cuius corpus Romæ Aquisgranum transferri con-
 uulit ac honorifice sepeliri. Tempore eius ingens famula
 pestis grassabatur, quare ipse processionibus & ieiuniis
 populo & ciuitate multum orabat. Induxerat iam ducem
 in animum cœnobium construere & hac de re cum
 imperatore Ottone aliquando mentionem fecerat. Qui
 solum viri voluntatem commendabat, verum etiam
 animæ suæ salutem eidem cœnobio bona assignauit.
 dicitur igitur Dei genitricis Tuitiense, in Dei ac eius genitricis
 honorem, adiuuante eum fratre, cœnobium con-
 struxit. Licet multis polleret virtutibus, semper tamen
 omnem præ se tulit humilitatem ac modestiam. Oratio-
 ne pepulit ab obsessio dæmonem : aqua qua vir sanctus
 manus in Missa abluuit, ægrotos sanauit, vinum quo
 oculos lauit, cæcam curauit, ligno crucis adito, paralyticum
 curauit : illo orante fugatis tenebris lux diffunditur.
 tot ac tanta pietatis opera, Christi seruus, quasi male
 orans, persecutionibus non carebat. Didicit verum esse
 Omnes qui pie viuere volunt in Christo, persecutionibus
 patiuntur. Et per multas tribulationes oportet nos intrare
 in regnum Dei. Ab inuidis, malignis à quorum malitia
 ipse vita & disciplina dissidebat, male exceptus est.
 Henricus Imperator licet vir candidus ac pius ab amicitia
 male persuasus, eum suspectum habuit, verum per
 Imperator admonitus, & ab inimico animo delistebat.
 eum postmodum semper patris loco habuit. Erat pius
 vbiq; faciendæ & reconciliandorum exulceratorum
 animorum tam studiosus, vt vulgo ab omnibus pacificus
 cogebatur.

rognominaretur. Habuit fratrem Rotenburgi apud Tu-
 barum in patriæ gentis arce viuentem, cuius nomen non
 constat. De quo legimus, quod in magna sui seculi anno-
 re difficultate Hattonis Moguntini exemplum imitatus,
 magnam mendicorum turbam in horreum conuocatam,
 incendio deleuerit. Cuius sceleris pœnitentia tandem du-
 ctus, & Romam etiam vt ab ipso Pontifice veniam pete-
 ret, profectus est: vbi cum absolueretur, iussus est mona-
 sterium construere in compensationem talis delicti. Co-
 loniam igitur ad fratrem Herebertum Archiepiscopum
 veniens & quid eum iussisset Pontifex, edocens, vna cum
 Tuitiense Benedictinorum monachorum, opulentissi-
 mum cœnobium è regione vrbis in altera ripa Rheni con-
 didit & amplissimel liberalissimeque dotauit. Eo ipso loco
 (vbi antiquitus Tuisconis primi Germanorum regis ca-
 strum fuisse affirmant) oratorium & domum Dei condi-
 dit, in qua pietatis & literarum studia florerent. Postremo
 sanctissimus Herebertus Nouesii febri correptus est, &
 delatus Coloniam, sacramentis ecclesiasticis per D. He-
 liam Abbatem Tuitiensem deuote iniciatus est. Moritu-
 rus omnia sua largitus est pauperibus, & Comiti fratri in-
 digne ferenti ac mœtenti optime consuluit. Solebat pau-
 peres, fratres suos ac dominos quos primariis viris vnice
 commendabat, appellare. In extrema agens ægitudine
 ipse succëssorem declarat. Tandem beatus antistes 17. Ca-
 lend. Aprilis anno Domini 1021. fœliciter in Domino ob-
 dormiuit apud oratorium SS. Apostolorum, & in Tuitio
 in oratorio sanctæ Dei genitricis, quod condidit religio-
 sissime, sepelitur. Eodem die obitus sui cuidam pio episco-
 po Bambergensi de eius dissolutione visio oblata est. Cum
 ex huius mundi tempestuosissimo pelago ad portum salu-
 tis enataffet, multis clarescere cœpit miraculis. Ad caput
 in tumulo Episcopi tabula plumbea cum tali inscriptione
 habetur: *Anno ab incarnatione Domini nostri 1021. 17. Ca-
 lend. Aprilis obiit Herebertus sanctæ Colonien. Ecclesia Ar-
 chiep. scop. u. qui de suo proprio sumptu hoc monasterium fecit.*

Ad pedes vero episcopi est talis inscriptio in eodem sacro-
phago. *Herebertus Colon. Archiepiscopus constructor huius
ecclesie anno incarnati verbi 1020. ipsam consecrauit in hono-
rem Saluatoris mundi eiusque genitricis.* Fuit hic primus
Electoꝝ Colonien. qui sanctum Henricum Imperatorem
cui mortis suæ diem prædixit, cum aliis Electoꝝ, elegit.
Sub Hereberto in Saxonia admiratione dignum factum
contigit, vt nonnulli viri 15. ac 18. mulieres petulantem
cæmeterio iuxta Ecclesiam sancti Magni martyris in Kol-
beck villa saltarent, & cum diuinum perturbarent offi-
cium, sacerdos, qui sacris operabatur, eos increpauit: vo-
rum illi suæ vanitati intenti nolebant abstinere, quare ita-
tus sacerdos eis deuouere cœpit, & hac eius imprecatione
per integrum annum saltarunt. Quos tandem sanctus
Herebertus absoluit. Ex his nonnulli breui mortui sunt,
nonnulli vitam emendarunt. Huius vanitatis & peccati
aliud addere exemplum non grauabor. Legimus de sancto
Simeone Sale Abbate, quod cum transiret chorum puella-
rum saltantium, & illæ deriderent senem, effecit illarum
imprecationibus, vt fierent subito straba: cum autem
cognouissent se infortunio affectas ob petulantiam, cum-
que rogassent pro restitutione oculorum ac luminis, non-
nullæ sunt sanatae, nonnullæ autem ob impudentiam ac le-
sciuam luscæ permanserunt aliis in exemplum.

In Tuietensi monasterio olim, id est, anno Domini
1124. vixit D. Rupertus, translatus Leodio ex cenobio
diui Laurentii per R. D. Hermannum H. qui fuit decimus
illius loci Abbas, qui omnes sui temporis magistros, breui-
gum scientia, eruditione & doctrina excelluit, testante
tor ab eo adita scripta. Modo eidem cenobio anno cur-
rente 1579. præest cum magna dexteritate R. D. Nicolaus
Vredensis Abbas ordine 37.

Monasterium Vallis Angelorum Bonnæ initium ha-
buit anno 1002. per quandam prædicitam ac deuotam
matronam Gekelam. Hac cum esset Deo ac sanctis Ange-
lis de-

is deuotissima profecta est Romam & obtenta à summo pontifice ædificandi Ecclesiam, licentia, in Dei ac SS. Angelorum honorem construxit collegium, & hereditatem illi assignauit. Cum autem incendio periisset anno Domini 1246. restauratur per Officialem Coloniensem & præpositum S. Seuerini. Olim sanctimoniales istæ iuxta D. Augustini Ordinem uiuebant, verum anno Domini 1417. constitutionem Capituli Windesheimensis, id est, Regulares profiteri & esse cœpere.

Arnoldus olim Caroli Magni cytharædus, qui fuit valde benignus ac liberalis in pauperes, pie obiit, & reliquiæ eius ob crebra miracula in Aquilæ, in honore conseruantur.

XXXII.

Pilligrinus diui Hereberti ac Imperatoris Heintici decreto, ex honesto sacerdote, anno Domini 1021. in Archiepiscopum constituitur. Diœcesim annis 15. prudentissime administrauit & basilicam SS. Apostolorum Colonia, quam S. Herebertus fuerat autpicatus, & collegium ipse feliciter consummauit & congregationem pro 40. Canonis, uiris modestis instituit. Clerum auxit, opesque in eius honestam sustentationem contribuit, & pudice uiuendo norma fuit, templaq; passim per diœcesim construxit. Consecrauit in Imperatorem Conradum Suenum Aquilgrani. Mortuus in suam Ecclesiam Apostolorum honorifice est sepultus. Vbi ad Angelicam tubam resurrecturus, diem iudicii extremi operitur.

XXXIII.

Hermanus II. Palatinus Rhæni, cognomento Nobilis, eligitur in Archiepiscopum vnanimi totius cleri & populi consensu sub Conrado II. Imp. Qui diœcesim legitimo ac optimo iure acquisitam, sibiq; donatam, magno subditorum commodo administrauit. Et sine armis decer-

randum erat, siue pace, res turbulenta transigenda, ut
 vtrumque paratus erat. Ecclesiam sancti Severini ex
 state collapsam ipse sub Henrico III. renouauit & am-
 uit. Hic quoque templum Stabulanum, quod S. Poppo
 Abbas reparauit, in multorum praelatorum presentia con-
 fecrauit ac dedicauit in honorem D. Petri ac S. Martini
 S. Remaci anno Domini 1040. Sub Hermanno Archie-
 piscopo fuit illustris Comes Palatinus Erenfridus He-
 manno sanguine, qui vna cum sua coniuge Matilde deu-
 tissima, quæ fuit filia Ottonis II Imperatoris, monasterium
 in Brauweiler in Dei ac diui Nicolai honorem fundatum
 anno Domini 1024. ordinis S. Benedicti. Cœnobium hoc
 paulatim religionis ac temporalium bonorum augmentum
 celeberrimum factum est. Modo, id est, anno præsentis
 1579. præsidet R. D. Andreas Munsterus, literarum Pa-
 tronus, sui cœnobii instaurator, ordinis 36. Abbas. Her-
 manus cum hanc mortalem vitam cum alia commutasset
 anno salutis humanæ 1054. in monasterio diui Petri immu-
 latus est. Monasterium Regiæ Villæ anno domini 774. à
 Carolo Magno in loco venationis suæ sub Regula diui Be-
 nedicti, ancillarum Christi auspiciatum, variis tum Barba-
 rorum Nordmannorum incurribus direptum ac sancti-
 monialibus occisis, tum etiam aliis incommodis utroque
 peste corruptum est, nunc autem & numero virginum &
 optima disciplina floret. Anno domini 937. cum rursus
 set reparatum per Ottonem Magnum Imp. Leo Pontifex
 Rom. VII. eidem multa concessit priuilegia, & Vdam Mo-
 nogundi Comitis Zutphaniæ neptem, quæ erat transita
 ex Virginum collegio beatæ virginis, matris Christi Colo-
 niæ, in Abbatissam præfecerunt. Anno domini 1031.
 Virgines peste breui sublatae fuere, & autoritate Her-
 manni Archiepiscopi ex cœnobio diui Pantaleonis 11.
 monachi delumpti sunt, & sub præfecto Guidone illis
 collocati. Tunc monasterium magna damna passum est.
 Inde rursus anno Domini 1133. totus ille monachorum
 conuentus peste sublatus est, & Brunonis Archiepiscopi
 author-

authoritate 17. moniales ex D. Panthaleonis cœnobio translata, illucq; sub Vda magistra posita. Cumq; varia essent de translatis bonis temporalibus controuersia, tandem anno 1158. confirmante Adriano IV. coram Friderico Archiepiscopo, omne illud dissidium compositum est.

XXXIV.

S. Anno ex superiori Germania, patre Waltero, matre Engela honestis ac nobilibus parentibus natus est. Habuit auunculum, qui erat Canonicus Bambergensis, & eius disciplina ac instructione talis euasit, vt merito suæ familiæ, imo totius patriæ decus appelletur. Pater eum militia destinauerat, verum auunculus, cum videret iuuenis religiosam indolem, ad ecclesiastica eum officia induxit. Ob excellentem literarum eruditionem in Gymnasio Bambergensi factus est Rector: verum Henricus III. Imperator cum ad Palatium accersit, eiusque consiliis plurimum delectatus est. Erat autem præter animi virtutes, corporis dotibus haud mediocribus ornatus, statura procerus, vultu venerabilis, eloquens, inedia patiens, erat & recti ac iustitiæ renacissimus, nemini adulans, ac timens Deum, in pauperes liberalis. Imperator eum ad Archiepiscopum Colon. Hermannum II. misit Legatum. Tum temporis bonus hic præsul male habebat, & vt Anno ob morum suorum leporem, secum maneret, vehementer institit. Vidit eius prudentiam & in rebus agendis dexteritatem: deliberat igitur cum suis, cum videret sibi mortem imminere ac vicinam, vt eum in Episcopatu haberet successorem. Moritur Hermanus, & iuxta eius præsagium, vt Anno Legatus Cæsaricus pro Archiepiscopo assumatur, omnes boni exoptat. Erant tamen nonnulli quibus eius promotio non æque arripit. Ordinatus est autem Anno inuitis improbis, ac consecratus Episcopus anno Domini 1055. Nonas Martij. Hic iam memori mente pertractabat: reddenda Deo, quæ Dei ac Cæsari quæ Cæsaris sunt. Secularia negotia prudenter

disponebat, spiritualia quoque pie pertractabat. Vestire
 batur simplici, mensa quoque frugali. Multa in pauperes
 in religiosos, in monasteria eius fuit liberalitas. Coloniae
 Principum Conuentui interfuit, ubi à Victore summo
 Pontifice & Imperatore Heintico III. honorifice excep-
 ptus est. Cum Imperatoris vidisset mores, ei mortem viti-
 nam praedixit, & filium eius educandum suscepit. Apostoli-
 documentum diligenter memorabat: In omnibus labora-
 opus fac Euangelicæ ministerium tuum imple. Suis mu-
 tijugæ eruditionis concionibus, ad quas multi confue-
 rant, multum fructus praestitit. Coloniae pro pauperibus
 ac languidis insigne construxit xenodochium, & in hoc
 multa impendit subsidia. Solebat nocte Ecclesias frequen-
 tare ac religiosorum, Deum laudantium, mirum in mo-
 dum delectari vigilantia: quare nocte quadam à malignis
 qui in tenebris delitescunt, inuasus est ac pugnis bene con-
 tusus. Scottationi ac libidini deditos acriter castigauit. Mon-
 asteria in sua diocesi florere in suo vigore summo per-
 aduigilauit: hic obsecrabat ut pater, increpabat ut magister
 ac dominus. Negotia publica sine ullius personæ respic-
 tu, disponebat. Mortuo Heintico III. filium eius Heintic-
 cum IV. quem Coloniae procerum Imperij voluntate edu-
 cauerat, in regem Romanorum vnxit, cuius quoque
 tutor ac Vicarius per Imperium, factus est. Huius viri co-
 leberrimi fama commoti Reges & Principes terræ, ut cum
 haberent amicitiam, munera obtulerunt. Licet polleret di-
 uitiis, quæ illi à magnatibus mittebantur, ipse tamen eger
 videbatur. Religiosorum collegia quinque construxit ac
 liberaliter dotauit. Coloniae ad Dei genitricis honorem
 monasterium, quod ad Gradus nuncupauit, pro triginta
 Canonicis, viris scientia & moribus claris, construxit, &
 vitæ sufficientiam eis ordinauit. Secundo ecclesiam Dionisii
 Gregorij martyris extra muros Coloniae & congregatio-
 nem clericorum, quibus & annuos assignauit redditus
 auspiciatus est & feliciter consummauit. Hanc ecclesiam
 cum

tam magna solennitate ac deuotione consecrauit, ac de-
 dicauit. Tertio, cuiusdam ignoti senis hortatu, in monte,
 quem à Palatino Comite Henrico obtinuit, qui à prater-
 sente flumio Sigeburg dicitur, in honorem D. Michaelis
 & S. Mauritij anno Domini 1066. ecclesiam ac monaste-
 rium diui Benedicti ædificauit ac consecrauit. Voluit hoc
 cenobium esse tanquam seminarium omnis pietatis, qua-
 re ut probos haberet monachos, profectus est Romam, &
 ex Italia probatissimos adduxit duodecim monachos. Ad-
 hoc hoc dilexit monasterium, ut omnia vitæ necessaria illis
 abundanter procurauerit, & dire illis ac æternum vix im-
 precatus sit, qui elemosynis illis abuterentur. Videant iam
 boni illi Domini, videant qui respondeant Deo & S. An-
 toni fundatori. Summis quoque priuilegijs à Romano
 Pontifice ac Imperatore muniri voluit. Hos religiosos pa-
 tres venerabatur ut suos dominos, amabat ut suos fratres,
 cum his sapius commorabatur, eis ministrabat, imo ut vnus
 ex illis, Regula statuta strictim obseruabat. Alia quoque
 duo cenobia construxit, vnum in Westphalia, quod Gra-
 chaff dicitur, & in Saleuel in Thuringia confinio, extruit,
 & ex suo Sigeburgi, tanquam pietatis schola, illis mona-
 chos dedit. Corpus S. Innocentij martyris ac caput sancti
 Vitalis suo Sigeburgi inferri fecit. Construxit & Sacel-
 lam diuo Gregorio martyri Coloniae contiguum, quod
 nunc est Parochialis Ecclesia diui Iacobi, in quod & bra-
 chium sancti Casarij posuit. Sanctum Agilolphum Archi-
 episcopum Colonientem, qui hætenus apud Malmodarium
 hæuerat, transtulit Coloniam, & in suam Ecclesiam ad Ma-
 riaz Gradus collocauit, & duorum Eunalduum corpora
 apud diuum Cunibertum è terra leuauit. Corpus quoque
 sancti Benigni martyris ac sacerdotis ex Sueuia adduxit in
 Sigeburg. Licet hic Antistes de omnibus optime mereri stu-
 duerit, ac iustitiæ & pietatis esset tenacissimus, & vitia ve-
 hementer detestaretur, persecutionibus tamen non ca-
 rebat. Clarebat in vita miraculis, & moleste ferebat, se
 laudari. Ipsi sui metropolitani, quos impense diligebat,

fatis improbe in eum egerunt. Facta enim quadam in
 ciuitate Paschalibus feriis seditione à mercatoris cuiusdam
 filio, indignissime tractatur, ministri eius male excipiantur
 & nisi eorum callide euasisset manus, in tanto satanico
 rore, vbi furor arma ministrat, vbi Episcopi aulam im-
 probe & procaciter ingressi, omnia diripuerunt, sacerdotes
 quendam trucidarunt, crudelissime eum interfecerunt.
 Paulo ante hanc seditionem visus fuerat Coloniae horren-
 dae magnitudinis coruus (diabolus) qui crocitando horren-
 de intonuit. Cum hanc sancto & innocentissimo viro ille
 tam iniuriam prouinciales Episcopi (Monasteriensis affue-
 rat) & alii amici eius audissent, vehementer indignati
 contristati fuere, & in commune statuerunt, crimen vici-
 sci: Colonienfes agnoscentes factum indignum ac culpam
 veniam petunt ac pacem. Hanc ob summi viri humanita-
 tem, facile impetrarunt, & autores huius seditionis, pro-
 fertim mercatoris filius, puniti sunt, nonnulli autem oculis
 priuati. Postremis vitæ suæ annis se in suo Sigeburgensi
 monasterio potissimum cõtinebat. Mirabile sane est, quod
 omnium Iudicum Scabinorum Coloniae fecerit oculos.
 Contigit enim alti iudicij Iudices iniquam cuiusdam paupe-
 rulae ferre sententiam, Mulier questum Archiepiscopo de
 iniuria sibi illatâ à Scabinis Sigeburgum venit, præsul. mox
 illos ad se cum libellis iudiciariis venire iubet, exposcit
 cur sic tam iniuste viduam iudicassent: non habentibus li-
 ellis, quo se excusarent, mandat omnium effodi oculos, vti
 interim, cui filium è fonte Præsul susceperat, sic patrem
 quod huic vnus tantum oculus eruetur, vt esset, qui alios
 sex reduceret domum. Vtq; huius rei memoria firmius de-
 reret, iussit domorum, in quibus isti iudices execranda
 habitabant, summis vestigijs superimponi lapideum ablo-
 culis caput, quo sic ab iniquis iudicij etiam posteri dete-
 rerentur. Laudatur Cambyles rex, quod iniustum iudicem
 excoriari fecerit: Atqui si hoc tempore iniusti Iudices ad
 huiusmodi iustitiæ limam redigerentur, multorum sane
 mendum esset pelli. Multi famam, pauci conscientiam ve-

rentur. Tandem beatus Anno graui cœpit laborare morbo & obitum suum præuidit ac prædixit, sepulturaq; locum designat. Demum Colonia decumbens, quam diligentissime sese ad mortem præparauit, & postremo anno Domini 1164. Pontificatus sui anno 21. pridie Nonas Decembr. fœliciter ex hoc mundo ad cœlum emigrauit. Hac crebrescente sancti viri obitus fama, luctus ac mœror vniuersam occupauit urbem. Corpus eius exanime per septem dies Colonia permansit & maximis exequiis celebratum est. Colonienſes vt ibi sepeliretur, valde instabant, alij autem, vt eius voluntati posset satisfieri, volebant: tandem delatus est in Sigeburg & summa pœmpa ac reuerentia sepultus, post longas dilceptationes. Trãslatio corporis eius facta est post mortem anno centesimo & octauo, per quendam Cardinalem & D. Petrum Lunensem Episcopum. Habuit fratrem Vvessilonem, quem Magdeburgensem constituit Archiepiscopum, qui illi ecclesia 14. annis summa cum laude ac vtilitate præfuit. Fuerunt ambo ex nobilitate Sueuicæ prima nati, ex Comitibus de Sonnenberg. S. Annonis tale legitur Epitaphium:

*Patribus egregiis ornata Colonia multis,
Ecclesia speculum misit ad hunc tumulum.
Emicuit mundo noua lux Annone secundo,
Qui per cuncta suo par erat officio.
Mensibus hoc denis annis octog, vicenis,
Quarta Decembris cum lux tulit è medio.*

In pedo seu baculo pastoralis S. Annonis ligneo, qui adhuc in monasterio Sigeburgensi religiose asseruatur, in superiori parte in cupro incisi sunt versus sequentes:

*Tu yre coge pecus, cecus ne ducito cecos.
Moribus esto grans, Rector sui e discere suanis:
Aspum serpentis volucris tege simpla gementis.*
Monasterio illi celeberrimo Sigeburgensi præesse iam cœpit Reuerendus dominus Godofridus Eyell, Abbas dignissimus.

Quia hic incidit mentio de D. Wolphelmo Abbate, qui fuit S. Annonis tempore, merito eius hic recitanda historia. Hic Wolphelmus generosa propagine lineam titulo sanctitatis ornauit. Colonia quum S. Herebertus Ecclesiam præfideret, summæ ædis factus est Canonicus. Sanctus Herebertus iam senio grauis, eum adhuc renellum suscepit commendatum. Fuit corpore castus & mentis valde sobrius. Erat in eo magna grauitas, morum maturitas, vt facile intelligi posset, illum vas electionis esse. Vt tamen vni domino plene ac perfecte posset seruire, ad sanctum Maximinum Treuirum se contulit & monasticam vitam est professus. Reuocatur inde & cum solitudinis esse studiosus, per D. Heinricum diui Panthaleonis Abbatis monasterio Gladebacensi præficitur. S. Anno Episcopus insignis inde eum eduxit & Brauwilerensi monasterio præfecit. Suam eruditionem insignem declarauit, dum docta epistola Berengarij hæretici errorem confutauit. Eius tempore fuit D. Richera Comitissa ex Palatinatu, mulier religiosissima, cuius progenitores Brauwilerense conuicium extruxerunt: hæc vt regni cœlestis hæres esse possit, suarum possessionum fecit Ecclesias heredes. D. Petrus Comburg & Saleueli inscripsit, diuo Nicolao villam Clotten cum omnibus suis attinentijs. Hanc legationem D. Anno vna cum corpore D. Richera suo nouello Collegio Gradus Mariæ assignare & vindicare molitus est. Hæc domini Episcopi, qui etiam regni Romani negotia gubernabat, intentio, ob quorundam adulationem, vix reuocari potuit. Cum iam aduersa laboraret valetudine venerabilis D. Abbas Wolphelmus, eum adiit, iniuriam suo illatam monasterio conquerens, verum parum profecit. Moritur S. Anno, & in hac permansit sententia: quare Abbas vt legatio pro suo monasterio rata esset, apud Roman. Pontificem Gregorium VII. institit & tandem obtinuit, & vt Hilpolfus Colonien. subscriberet, licet a gerrime impetrat. Voluit Wolphelmus vt fratres sui essent hospitales, & vt sibi ab omni cupiditate & auaritia cauerent, sanxit. Episcopus autem

autem præter simplicem victum & amictum, nihil possidere voluit. Fuit vir valde pius, affabilis, benignus, ad veniam pronus, ad iram lentus. Habuit fratrem Frumoldum & duas Germanas sorores, quæ illi vita dissimiles non fuerunt. Post obitum sælicem, eius exequiis Hermanus Archiepiscopus Colon. interfuit, & Deus famuli sui multis signis mundo declaravit pietatem. Mortuus est autem plenus dierum & bonorum operum anno Dominicæ incarnationis 1091. sepultus in suo monasterio Brauvveilerensi.

XXXVI.

Hildolphus Canonicus Gaslariensis, ac Henrici IV. Imperatoris Sacellanus, Archidiaconus D. Annonis anno Domini 1067. in Archipræsule assumptus est. Præfuit annis 15. vtilissime ac summa cum virtute, tum omnium laude, ut verus Israelita in quo dolus non fuit. Cum hanc lugubrem vitam reliquisset, in diui Petri monasterio, sepultus est, anno Domini 1084.

XXXVII.

Sigeuinus Decanus Ecclesiæ Colon. maioris, iuxta D. Annonis prælagium, ut & superior, creatus est Archiepiscopus. Præfuit laudabiliter annis 10. sub Henrico IV. Deceffit post laudabiliter administrationis suæ annos ex hoc calamitosissimo seculo ad beatarum animarum sælix domicilium. Tum temporis populus vna cum clero Episcopum eligere solebat & penes Imperatorem summa erat potestas, quæ res inter Imperatores & summos Pontifices multa & infinita peperit mala & scandala, quæ tamen potestas postea Imperatoribus subtracta est.

XXXVIII.

Hermannus III. Diues vulgo dictus, ex Saxonia, filius Comitis Northé ann. Domini 1089. Erat hic senerus rerum Episcopatus inspector & gubernator diligentissimus, honestæ conuersationis. Absente imperatore, ipse Imperij Ro-

mani vices prudenter administrabat. Reliquias S. S. in auream capsam, quam ex sua substantia opulenta con-
 ri fecit, reposuit. Habuit ipse sororem Rizam, quæ Lothar-
 rio Augusto nupta fuerat, quæ à morte ad Gradus Mar-
 Colonia sepulta est: ipse vero completa vitæ mortalis pe-
 iodo in regimine annis 10. mens. 5. in Siberg monasterio
 sepelitur. Hic Leodio ex monasterio D. Laurentij D. Na-
 pertum transtulit & propter incredibilem eius erudi-
 nem Abbatem Tuitiensis monasterij constituit.

XX XVIII.

Fridericus I. Marchio Foroliviensis, anno Domini
 vnanimi cōsensu Canonorum electus succedaneus He-
 mano fuit. Præfuit prudenter & vtilissime annis 36. est
 egregie doctus, sapientissimus, multisque virtutibus egre-
 gius conspicuus princeps. Hic Colonia Lotharium
 cum sua vxore Riza in Imperatorem vnxit. Cum vero de-
 à Bauaris & Suenis impeteretur, parua manu ingenitè ho-
 stium exercitum prope Andernacū prostravit, inde plerum-
 oppidum muris & turribus cinxit, quod prius pagus erat.
 Construxit & monasterium sanctimonialium in Illud
 Rulandi ordinis D. Benedicti, quod multis nominibus re-
 mendatur. Anno hoc currente, id est, 1179. præfuit Ger-
 trudis Hildeshymensis, Abbatisa prudentissima, ac
 zabeth Holtorpi à matertera mea œconomia. Hic quoque
 Hermanus monasterij Veteris Campi ordinis Cisterciensis
 sis author fuit anno Domini 1122. Cum enim in diocesi
 suæ finibus in inferioribus partibus congregationem reli-
 giosam instituisset, voluit ibi agere homines plane mode-
 stos prorsusq; religiosos, quibus de prouentibus plebe
 abunde prospexit. Primum ibi Abbatē constituit D. Hen-
 ricum, quem cum 12. fratribus ex Morimundensi cœno-
 euocauerat. Hoc monasterium Principum fauore pa-
 tim celeberrimum euasit. His temporib. illi in vigila R. D.
 Ioannes à Vvachtendunck, sacre Theologie professor
 Hermannus quoq; Cellam religiosorum S. Apollinaris in
 Remago

Remago construit & arcem in Rolanfeck. Eius quoque temporibus, id est, anno 1130. monasterium Knechtsteden cepit. Fuit D. Hugo Comes Sphanemensis, Canonicus ac Decanus summi templi Coloniae, vir pietate ac nobilitate clarissimus. Hic cum esset solitudinis ac vitae contemplativae studiosus, in eremum secessit, & ibi oratorium sine Basilicam auspiciatus est. Mortuo autem Friderico Archiepiscopo, D. Bruno in ecclesiastico regimine illi successit. Hic illam ecclesiam, quam dominus Hugo in illa eremo inceperat, multis facultatibus ac privilegiis exornavit, & inde Collegium Ordinis Præmonstratensis ordinatum est. Hic quoque Bruno brevi mortuus est in aliena patria & ad superos translatus, & inde Dominus Hugo nouelli collegij mandator, vacante sede Coloniensi, legitime in Archiepiscopatum assumptus est anno Domini 1138. Statim cum Imperatore Lothario familiaritatis ergo in Italiam profectus est & Romæ ab Innocentio secundo Pontif. Max. coronatus. Verum dum bonus præsul ad patriam reditum suum maturaret, diem clausit extremum, cuius memoria in benedictione est. Huius quoque Friderici ætate, id est anno Domini 1117. initium habuit monasterium Virginum nominatum Ordinis Præmonstratensis, quod ab exciso nomine Dunwalt, ab altera Rheni parte, nomen habet. Fuerunt liquidem tunc temporis optima secula, ita & optimi homines, qui portionem patrimonij sui in diuinos vsus, ut suis temporalibus, æterna bona lucrarentur, distribuerunt. Aedificato itaque paruo Conuentu, statim ubi puram didicerunt innocentiam, Principum accessit liberalitas. Quare R. Fridericus Archiepiscopus & Arnoldus Comes de Monte & D. Conradus, Præpositus D. Petri Coloniensis, fraternitatem hanc adiuuerunt & non parum promouerunt. Anno autem Domini 1496. iussu Ducis Montensis, Collegium hoc per R. D. Reinerum Abbatem Steinfeldensem reformatum est & conclusum, cum antea esset liberum. Præsunt præsentis temporis R. D. Ioanna à Reuere Abbatissa, & D. Vvillhelmus à Nøruenich, Rector vigi-

lanatissimus & D. Christianus Marcoduranus, Sacellanus
mihi charissimi.

XXXIX.

Bruno I I. filius Adolphi II. Comitis de Alrene & Me-
ren. anno Domini 1152. Præpositus S. Gereonis, magis
trulus, quam legitime assumptus. Fuerat quidam alius,
licet Godefridus, Præpositus Xantenis, vir bonus, et
ctus, verum hic ob gratiam Cæsaris cuius sequebatur
stra, admissus. Fuit vir non ineptus, verum morbo commo-
li laborans. Mortuus in Apulia Barræ & ibidem in templo
D. Nicolai sepultus. Præfuit annis 6.

XL.

Hugo ex familia Comitum Sphannemensis, summi Col-
legij Decanus, in defuncti locum ab Imperatore postula-
tus, & à Capitulo electus anno Domini 1158. succedit. Præ-
fectus est Romam & ab Innocentio II. Pont. Max. con-
cratus, verum antequam Coloniam venisset, mortuus est
& ob regiminis breuitatem a quibusdam inter Archiep-
scopos non computatur.

XLI.

Arnoldus filius Comitis Geldriæ, ac Coloniae Præposi-
tus SS. Apostolorum, sub Conrado III. anno domini 1160
electus, qui non ita vtiliter præfuit. Leuauit hic corpus
Hereberti in Tuitio. Per Eugenium II. Rom. Pont. apud
Remos habitum est Concilium generale, vbi hic Arnoldus
ac Moguntinus Archiepiscop. sunt de Simonia accusati,
ab officio diuino suspensi. Ambo inde sese Romam com-
lerunt, Moguntinus gratiam obtinuit, verum hic non po-
tuit obtinere. Cum autem varie annis 10. præfuisset, mor-
tuus est ac apud S. Andream sepultus. Huius temporis
est anno 1163. monasterium Ordinis Candidi, quod Ha-
uerburna vulgo Hambor dicitur, prope Duisburgum fun-
datur ab illustribus Gerardo de Hoenstadt & Otrone de
Wickrad Comitibus. Circa hæc quoq; tempora inueniuntur
buere duo monasteria sanctimonialium, quæ nunc sunt
militari

instituti Præmonstratensis. Monasterium Lanckuaderi
 ac monasterium Maris prope Nouesium. Fundatores pri-
 oris, scilicet Lanckuaden, quod est prope Greuenbroich
 in nemore, fuerunt nobiles milites ac Domini in Wiuel-
 kouen, Christianus & Albero filius eiusdem anno Domi-
 ni 1147. Alterius autem foundationem, id est, Maris, reperio
 factam anno Domini 1166. sub Friderico primo Rom. Im-
 peratore ac Arnolde Archiepiscopo Coloniensi à genero-
 sa Comitissa de Meer & Aer, nomine Hildegunde, quæ
 habuit filiam nomine Hadvvigem, quæ in erecto nouello
 collegio prima facta est Magistra Virginum Ecclesiæ Maris.

XLII.

Arnoldus II. de Altenae illustri genere, summi templi
 Coloniæ Præpositus, Conradi Imperatoris Cancellarius,
 assumptus est ad gubernaculum Ecclesiæ. Tum temporis
 Archiepiscopi Colonienses Imperatoris aulam fere seque-
 rantur. Fuit hic vir omnino religiosus, iustus ac æqui studio-
 sissimus, qui violentiis resistebat & Ecclesiam defendebat.
 Annis 5. Ecclesiam suam laudabiliter rexit. Cœnobitum
 nobilium Virginum prope Bonnam in Rindorp, ab altera
 parte, in honorem D. Clementis ædificauit & dotauit, &
 cum à facie iniquitatis tolleretur, in illud terræ omnium
 accepticem, mandatus est anno Domini 1161. Collegium
 vicinum Vilichium, generosarum puellarum fundauit
 Mengosus, Comes Geldriensis, vir deuotus, qui ibidem,
 foreo mundo, vixit, & cum vxore ac duabus filiabus sepul-
 tus iacet. Fuit autem hic Mengosus tutor Geldriensis (vs-
 tum dicebantur) quintus anno Domini 1011.

XLIII.

Fridericus II. de Dassele (qui sunt nobiles in Saxonis)
 S. Georgij Præpositus anno Domini 1166. post mortem
 Arnoldi, non quidem per legitimam Canonicorum sena-
 tus viam electus, sed mandato Friderici I. Imperatoris sub-
 rogatus & ab Adriano IV. consecratus est. Fuerat quidam
 alius D. Gerardus Præpositus Bonensis à Capitulo electus.

Fridericus autem non fuit improbandus Episcopus, quibus suam vitam religiosam commendatur. Praefuit triennio, ab eodem Imperatore esset secutus in Italiam, Papae anno Domini 1169. debitum naturae soluit. Relatus est in hanc partem, & in monasterio Veteris Montis Colon. diocesis sepultus. Hic Castrum Randerot propter latrocinia, construxit. His temporibus S. Bernardus Abbas sanctissimus venit in Germaniam, & cum intrasset, tam excellentem sanitatum gratia enituit, ut nec verbis nec scriptis neque exprimi. Venit Spiram, ubi eum Conradus Imperator hospitio suscepit, ubi tantus circa eum visendum populatus concursus erat, ut eum rex Conradus sua chlamyde cooperaret, ut posset à Basilica egredi. Visus est & Colonia, & curationis beneficia in aëros aliquot ibidem operatus est. Haec quoque Imperatorem Fridericum ac multos alios principes induxit, ut expeditionem militarem in terram sanctam susciperent.

X L I V.

Reinoldus filius Comitis à Dassele, ex Saxonia Westphalia, ex præclaro stemmate, Praepositus Hildesheimensis ac Imperialis aulae Friderici Barbarossae supremus Castellarius, eligitur in Archiepiscopum Colon. anno Domini 1163. quo tempore vna cum Caesare rebus bellicis in Italia occupatus fuit, missus ab eo post mortem Friderici Coloniam, qui omnes in eius electionem uniformiter condescerunt. Erat Imperatori propter acumen ingenij, admirabilem facundiam & summam prudentiam cum summa etiam mansuetudine ac humanitate coniunctam, charissimus. Quod in armis esset exercitissimus, denuo ab Imperatore postulatus est in Italiam rebellem vna cum eo proficisci. Dispositis igitur suarum provinciarum negotijs, ac Praeposito D. Philippo ab Heynsberch substituto, castra Castris praecessit, & se virum longe exercitissimum in rebus Imperij declaravit. Apud Tusculanum 40. milia Romanorum parua manu prostravit, cepit & fugavit & triumphum

phum ex eis retulit. Fridericus subsequutus, eius opera ac Christiani Moguntini Archiepiscopi totam Italiam, Apuliam, Lombardiam subegit Imperio. Imperator obsedit Mediolanum, cepit & expugnauit. Hic cum omnes suis studeant commodis, Reinoldus summis apud Imperatorem institit precibus, vt pro suo labore trium Magorum posset pignora habere. Inductus igitur licet agerrime, concessit tandem preciosissima Regū, Naboris & Felicis martyrum corpora, quæ Reinoldus cautissime anno Domini 1164. transmisit Coloniam. Mortui sunt hi venerabiles viri, tres Reges, quos Euangelista Magos appellat, in suis regionibus orientalibus, & in vnam tumbam, non vt mortui, verum vt dormientes, reconditi. Locus autem sepulturæ eorum etiam apud infideles in magno fuit honore. Nulla ætate fuit, quam horum merita non sanauerint. Ecclesia autem in qua seruabantur, apud Orientales prima fuit Christiana & augustissima. Sancta Helena inde eos transiit Constantinopolim. Inde tempore Emanuelis Græci Imperatoris fuit Enstorgius, vir summæ prudentiæ ac sanctitatis, quum Imperatoris Græci Legatum ageret, & designatus esset Episcopus Mediolanensis, eos ad Mediolanum transferri curauit. Postremo Fridericus Imperator Romano, de iuncta ea ciuitate, ac D. Reinoldi Archiepiscopi Coloniae instantia Coloniam translati sunt: qui ibi in magno totius terræ commodo & honore magnificentissime conseruantur & honorantur. Idem quoque sanctorum Machabæorum corpora ex Italia Coloniam transtulit. Vide folio 10. Reinoldus quoq; apud Bonnam SS. Thebeorum corpora terra lenauit, postquam septingentis & septuaginta tribus annis in terræ puluere recondita iacuisent. Dies elevationis eorum celebris habetur. Xenodochium in pauperum usum Hilheshemij cōstruxit ac liberaliter dotauit. Eius absentia tempore D. Philippus Præpositus ac prouinciæ Vicarius prudens, nonnullos, qui eam inuadere ac demoliti conabantur, è sua ditione profligauit, & aduersarius contulis, Castrum Reneck, asylum Ecclesiæ Coloniensis

in monte extruxit. Fuerunt autem isti, qui provinciam Coloniam demoliri cupiebant, Ludolphus Langranus, Fride-
ricus dux Sueviæ, Conradus Palatinus. Tandem laudandus
Reinoldus post varias expeditiones in diuersas
partes, peste correptus in Italia, diem clausit extremum
pridie Assumptionis beatæ Mariæ. Dux Sueviæ eius ossa
Coloniæ aduehi curauit, quæ in summo templo in Sa-
culo B. Mariæ honorifice collocata sunt. Præfuit summa cele-
bratione & utilitate annis 22. mortuus est prope Romanam
anno Domini 1181.

XLV.

Philippus Comes de Heynsberg, summae sedis Coloniensis
Præpositus ac Imperatoris Cancellarius, quem Reinoldus
in sua absentia diocæseos Vicarium constituit, cano-
nicè ac legitime electus est. Fuit sane vir sapiens,
audax ac insigni virtute præditus. Ante electionem multa
egerat præclara facinora, verum cum ad clauum aduocatus
esset, se virum præstantem declarauit. Fuit corpore insigni
& eleganti præditus, audaciam suam iustitia ac armis & li-
beralitate defendit. Aduersarios suos contigit & semper
de eis triumphum agere visus est. Iam recenter trium Ma-
gorum corpora Coloniæ translata fuerant, & multi erant
principes, qui illi hanc gloriam inuidebant & ei insidias
non desistebant, quare necesse erat ciuitatem munire &
aduersus hostes defendere: quare hic clarissimus princeps
eam ampliauit confirmauitq; muro validissimo, turribus
multis per circuitum cinxit, includens multa monasteria
Collegia mœnibus anno Domini 1192. Præfuit sub Fride-
rico Imperatore ac Heintico VI. eius filio. Hinc Heinticum
in Regem Romanorum, patre postulante, pridie Assum-
ptionis B. Mariæ consecrauit. Hic quoq; duos Ducatus Sa-
xonie, Westphalie ac Angarie, ecclesie Coloniensis Ca-
saris autoritate, adiecit. Heinticus enim dux Saxonie ac
Westphalie, cognomento Leo, potentissimus, ab Impera-
tore, post Principum multas querimonias euocatus, cum
imperia-

imperialia iussa contempisset, ducali honore ab Imperatore Friderico exiit, & eius dignitates vna cum prouinciis aliis Principibus attributæ sunt. Imperatoris igitur auctoritate Archiepiscopus Colonien. Ducatum Westphaliæ, quæ est vetus Saxonia, adeptus est, & Spartam sibi traditam per triennium vindicans, Ecclesiæ Colonien. Præfatis quietam reliquit possessionem. Fuere hi duo Principes D. Reinoldus & D. Philippus tanquam duæ ferreæ columnæ pro Ecclesiâ Colonien. Fuit quoque Philippus religionis diuiniq; cultus obseruantissimus, qui monasterium Cisterciensis ordinis diui Petri, in Heysterbach, quod paulatim auctum est, anno domini 1210. instituit. Postremo cum in Cætaris castris in Sicilia Neapolis ob regni negotia ageret, Pontificatus sui anno 30. adijt solem, occasum nescientem. Ossa eius Coloniam allata sunt, ac in summa ad honorifice non procul à Sacello trium Regum, tumulata. His temporibus fuit ille S. Thomas Cantuariensis Archiepiscopus, qui cū in Gallia annis 7. exulasset, in Angliam reuersus, sub Heinrico II. pro ecclesiæ libertate occiditur martyr anno Domini 1171.

X L V I.

Bruno III. de Altenae, Præpositus Colonien. anno Domini 1111. ad Archiepiscopatum legitime creatus est. Erat autem vir profus religiosus & ætate venerabilis, fuit sub Heinrico VI. annis 3. gubernans. Fuerat autem alius à Laicorum nobilitate, Lotharius Bonnensis Canonicus de puratus, verum hic Brunoni, qui à Clero electus erat, cessit. Anno tertio sui præfulatus se vltro magistratu abdicauit, & consentiente Clero, Adolpho fratri resignauit, ipse vitam solitariam in cœnobio Veteris montis, loco tranquillitati, simulque pietati peropportuno, amplexus est, & in habitu monachico mortuus & sepultus est. Monasterium hoc celeberrimū hoc modo habuit initium. Annum circiter 1126. Adolphus primus Comes de Altenae, fratrem habuit Gerardum, cui in fraterna diuisione patrimonij

cessit Castrum Aldenberg ad Dunum fluvium, qui deuotionis zelo postea accensus, factus est monachus Cisterciensis ordinis in Morimundensi monasterio, ad cuius petitionem Castrum suum Aldenberg Adolphus frater eius commutauit in cenobium Ordinis Cisterciensis, ubi postea Adolphus sepelitur eius fundador. Anno autem Domini 1311 fuit Wichboldus, Episcopus Culmensis, qui eam Ecclesiam pulchris ædificijs exornauit, qui quoque Ecclesiam D. Cornberti Colon. duabus turribus politiore reddidit. Habent hic in hoc cenobio sua reconditoria Duces Montenes. Commendatur cenobium ob duorum præsentiam V. D. Godefridi Sundorpij Abbatis ac vigilantissimi D. Engelberti Prioris grandæui, tertium non incongrue addendum arbitror D. Ioannem Iuliacensem œconomum, nepotem meum chariss. Hoc tempore Christiani regnum Hierosolymorum amiserunt: sancta urbs 89. quam de Barbaris recepta fuerat anno, sexto Cal. Octob. anno gratiæ 1187. restitutori Salatino reddita est. Quia huius pij Bernonis facimus honestam commemorationem, nõ absurdum hic addendum videor, quod illi diuus Bernardus consuluit. Cum enim ad Episcopatum à suis Collegis esset electus, consuluit sanctum virum, vtrum hoc munus assumere sine crimine deberet. Hic sanctus Bernardus noluit licet magnè blandiri, sed magis metum incurere, quem sciebat principium esse sapientiæ. Adulando ad interitum ducuntur, veterum terrendo beati redduntur amici. Qui vocati & electi ad aliquod munus accedunt, illi securius, licet non debeant esse plane securi, accedunt. Fuit Saul à Domino electus, Iudas à Christo vocatus, non ergo meliores. Curent in alto gradu positi, non altum sapere, sed timere, sed humilibus consentire. Principem te constituerunt; esto sicut vnus ex illis. Quanto maior es, tanto esto humilior in omnibus. Christus saluator ait: Qui maior est vestru, fiat sicut junior. Iudicium durum his, qui præsumt. Seruus sciens voluntatem Domini sui & non faciens, plagis multis vapulabit. Timeat nobilis, quia Iudex non est respector personarum.

sonarum. Prius quis suam curet, quam aliorum conscientias. Aequum est ut se indignum iudicet, potens est tamen Deus in homine suam gratiam accelerare, & misericordiam multiplicare, & eius iniquitatem absumere. Sanctus vir Archiepiscopo non potuit certam, nisi huiusmodi sententiam proferre, & per se orationis suffragia promittere, de ceteris quæ spectant ad suum officium, consulat Noibertum, virum in diuinis interpretandis mysteriis expertum & promptum. Hac ex epistola 8. & 9. potissimum.

XLVII

Adolphus de Altenae Brunonis frater summæ ædis Coloniensis Praepositus sub Philippo & Ottone III. consentiente Capitulo, post fratris resignationem in Archiepiscopum assumptus est. Hic Ottonem III. Brunsvicensem vnam Philippo Barbarossæ filio electum, Aquisgrani anno Domini 1193. in sui perniciem coronavit in Imperatorem. Ob duorum Imperatorum electionem facta est non parva in Imperio dissensio, & hoc schisma plurima intulit damna. Adolphus autem hic, alioquin non malus vir, non bene consuluit suæ provinciae: & quod ipse huius mali videbatur autor, summus Pontifex Innocentius III. eum per Syfridum Moguntinum Archiepiscopum, & Cameracensem deponi curavit. Depositus est Colonia anno 1205. in summo templo, coram Ottone Rege & vniuerso Clero & populo. Praesuit turbulenter annis 12. & post depositionem numerata sunt illi ex annuis redditibus 300. marca. Otto hic electus Imperator, fuit illius profugi Heinrici Leonis ducis Saxoniae, quem Fridericus amouit à ducatu Westphaliae, filius. Sub hoc Adolpho & Heinrico Imperatore initium habuit monasterium Virginum Schinlincks Capella, ordinis diui Augustini, anno Domini 1220. constructum à domino Wilhelmo Schinlincks, nobili milite & Aleide eius vxore. Episcopus autem hic illud & consecrauit & in suam suorumque successorum curam ac protectionem suscepit. Anno Domini 1221. fuit Comitissa Sæy-

nenfis, domina Mechtildis: hæc quum esset matrona piæ
 sus religiosa, Monasterium sanctimonialem ordinis Ce-
 stertiensis Coloniae, quod Seynense siue in Speculo dicitur,
 fundauit, quæ & à morte in illud sepeliri uoluit. Circa
 hæc tempora duo illa luminaria S. Franciscus & S. Domi-
 nicus in ecclesia Dei floruerunt. Ille Minores dictos, hic
 uero Prædicatores instituit. Nam alii religiosi aut Mo-
 nachi aut Canonici, iam erant facti opulentiores, & do-
 mini potentes, contempto uerbo Dei docendo in ecclesia
 cum Principibus agebant. Quare hi duo ceperunt præ-
 dicare & socios sibi ascuerunt, homines modestos & pe-
 caros, quales studiosi literarum esse debent. Minores Co-
 loniæ locum acceperunt anno Domini 1220. quorum in-
 signis Ecclesia consecrata est per Reuerendiss. Dominum
 Heinricum episcopum Curiensem anno Domini 1260.
 Habent hic multi nobiles sua sepulchra, quorum liberali-
 tate præcipue ornata est in sacra suppellectile.

XLVIII.

Bruno III. Comes de Seyna, Præpositus Bonneasis,
 in depositi locum uniformi consilio & sententiis creatus
 est Archiepiscopus & per Syfridum Moguntinum sac alios
 duos Episcopos ex Anglia, sub Innocentio III. consecra-
 tus. Innouatio hæc, tum duo Imperatores una electi, nihil
 nullus alteri cedere uoluit, non tantum aliis nocuit pro-
 uinciiis, uerum Coloniensi diœcesi non mediocriter peperit
 mala. Coronauit Adolphus Ottonem III. Aquilgrani
 Imperatorem, & hanc electionem summus Pontifex ta-
 tam habuit. Electus est ab aliis Electoribus Philippus Bar-
 barossa filius Moguntie, & per Tarentinum Legatum Pæ-
 tificis confirmatus. Secularis potestas erat cum Philippo
 uerum cum Ottone Romana Ecclesia stabat. Collecto ex-
 ercitu Philippus per Rhenum descendit, uerum Ottone
 occurrente, traiectum illi prohibuit & transitum inter-
 clusit. Interim inter utrumque Regem varia & grauissi-
 ma bella habita sunt. Colonia adharebat Ottoni & par-
 qua-

quædam Westphalia. Adolphus Archiepiscopus Colonienſis à Wilhelmo Comite Iuliacenſi perſuaſus, cum diu Ottonis partibus adhæſiſſet, cœpit iam in partes Philippi declinare, & eundem perductum Aquilgranum, ipſum quoque regem conſecrauit.

Hæc res Capitulo & populo Colonienſi plurimum diſplicuit, & ei in faciem reſiſtebant, quod tantopere variaret: ipſum eſſe qui Ottonem ſummo Pontifici commendaſſet, nunc mutata ſententia, illum ſine cauſa reprobare. Cum vero ille in ſuo permaneret propoſito, per literas apud Pontificem eius fluxam taxant ac acculant fidem Capitulares. Non parum indignatus in eum Papa, vocat, vt veniat infra menſem, ac dimidium, & ad obiecta reſpondeat. Episcopus nihil curauit. Dati ſunt Iudices, Canonicus & duo Parochiales Paſtores. Pontifex autem Adolphus nec his dignatur reſpondere. Cum autem in ſua pertinacia perſiſteret, poſt manifeſtam excommunicationem, deſtituitur: ſic ille, vt meruit deſiſtus eſt & eiectus, & Bruno Præpoſitus Bonnenſis in eius locum ſurrogatus: qui à domino Apoſtolico, Archiepiſcopatus inſignia ſuſcipiens, & cum Ottone, quæ pacis ſunt, ſentiens, in ſua prouincia ſubditis ſuis bene præerat. Adolphus autem vir nobilis magni generis, nonnulla retinuit Caſtra. Erant qui apud ſumum Pontificem illum ſtudebant reconciliare, ſed fruſtra. Philippus iam Aquilgrani coronatus, non ceſſabat ſibi plurimorum conciliare principum fauorem. Cœpit & Coloniam infeſtare. Habebant Colonienſes ducem à Lymburg vrbis ſuæ præfectum. Commiſſum eſt à duobus Regibus non procul ab vrbe, prælium. Aderat cum Ottonem Archiepiſcopus Bruno, & ducis filius. Otto rex iam 400. ex ſuis amiſſis & nonnullis captis, ipſe quoque læſus, cum ducis filio fugit in arcem Waſſenborg. Verum cum non fideret arci, nocte cum ducis filio inde diſceſſit, manente Brunone Archiepiſcopo. Altera die adſunt hoſtes, oppugnant arcem, rati ſe hoſtem concluſiſſe. Capta arce, Archiepiſcopum deprehendunt, Herbipolim ad captiuum

tatem deducunt. Missi sunt duo Cardinales Romam in Germaniam componendæ pacis gratia. Conuenerunt cum multis Principibus in Quedelborh, & multa vitro conque sunt ventilata. Philippus ab excommunicatione absoluitur, & ut Bruno dimitteretur, ægre induci potuit. Iam dimissus, ecce denuo ex improviso à Philippo capitur, & in munitissima arce Rodenburg asseruari iubetur. Motu improbitate Romanus Pontifex, grauissime Philippo minatur, ut Brunonem dimittat. Bruno dimissus profectus est Romam, & Pontificis onustus literis, ad suam Ecclesiam Coloniensem, quietus iam regreditur. Contulit se Coloniæ & religiose ac summa cum gratulatione exceptus est, qui & breui mortuus anno Domini 1218. cum per trimum turbulentis temporibus & casibus præfuisset, sepultus est in Ecclesia S. Petri maiori. In istis tumultibus & dilata est arx validissima in ditione Coloniensi, quæ Lanckron dicitur, & quia magna ubique grassabatur fames, plurimi ob solum victum accessere, & sic arx celerrime perfecta. Anno Domini 1207. Philippus rex mitissimus, gemellus Ottonis, qui in diuina religione non segnus habebatur, à quodam scelesto viro Ottone de Witsbach, Comite Palatino, quod ei filiam suam negasset, Bambergæ in conclauis suo gladio confossus est, & sic Otto Brunswicensis solus longe lateq; gubernauit, qui inde Philippi duxit filiam, uxorem. Apud summum Pontificem Philippo paterna & fraterna durities oberant. Otto Comes homicida in conuentu Principum condemnatus est, & non post longum obruncatus.

XLIX.

Theodicus Comes de Monte, Præpositus S. S. Apostolorum ope Ottonis III. Imperatoris, occiso Philippo, amulo Ottonis, succedit, tum vnanimi Cleri consensu electus. Initio sui præsulatus admodum benignam se exhibuit, verum quod mores mutasset & insolita imperasset vectigalia, mulis iniustus factus est. Adhuc præterea

excom-

excommunicato Ottoni (nam summus Pontifex hunc quoque ob perfidiam in Ecclesiam Romanam, excommunicavit) & cum ipse Theodoricus esset anathemate notatus, nec curaret, per Moguntinum Syfridum ab officio & beneficio, amotus est. Et quamvis Romæ restitutionis suæ causam per triennium ageret, nihil tamen obtinere potuit. Præfuit annis 6. vsque ad annum Domini 1214. quo tempore Castellum Gudesburgum, vbi fuit capella S. Michaelis, construit, ære cuiusdam Iudæi vsurarii, quem captiuum tenebat. Toto tempore vitæ, quo vixit, postquam deiectus fuerat, 300. marcas quotannis pro sustentatione ex redditibus Episcopatus accepit. A morte sepultus est in monasterio Veteris montis ad suos consanguineos, vbi Montenses Duces sua habent reconditoria.

L.

S. Engelbertus ex illustri Comitum familia de Monte, patre Engelberto, matre filia Comitis Geldriensis natus, liberali ingenio ac egregia corporis forma, electus est in Præpositum maioris Ecclesiæ, & cum in Monasteriensem Episcopum, ob insignem suam virtutem, eligeretur protulit recusavit, timens lubricæ ætatis. Adolphus Colonien- sis Archiepiscopus deponitur, Bruno illi succedit, Bruno Theodoricus, qui quod Ottoni Imperatori, contra summi Pontificis voluntatem, faueret, à Syfrido Moguntino deponitur. His duobus trecentæ marcæ ex redditibus Episcopatus pro sustentatione sunt assignatæ. Engelbertus aliis amotis, legitime, licet reluctaretur, anno Domini 1216. à suis collegis vniformiter sub Friderico II. Imperatore, Archiepiscopus creatus est. Admotus ad clauum gubernaculi, cum omnia restituere conaretur, mox acerrimos expertus est hostes, id est, tyrannos, quos sua prudentia compressit. Vocatus est ad curiam Imperatoris, & ita se gessit, vt omnibus Principibus gloria & magnificentia præferretur. Friderico Imperatore absente, ipse

Imperii habenas citra Alpes summa cum laude ac commo-
 ni pace gubernabat. Imperatoris filium enutrit, & Augu-
 stini in Imperatorem consecrauit, ac suæ Ecclesiæ pluri-
 mum profuit. Ob summam probitatem innotuit multis
 Regibus ac Principibus, qui eius gratiam ac amicitiam
 iam magnis muneribus venabantur. Confessarii eustu-
 le de eo refertur testimonium: Licet Dominus meus seco-
 laris habeatur, non tamen intus talis est, qualis foris appa-
 ret. Sciatis illum multas consolationes à Deo habere.
 Erat præterea in pauperes ac afflictos, valde liberalis, &
 famis tempore ipse multos sustentauit. Erat princeps
 omnino non superbus, sed humilis, mitis, placidus
 omnibus benignus: erat & aspectu decorus, statura
 corporis procerus, robustus viribus, & tanta pulchritudi-
 nis, vt ei similis nullus inueniri possit. In omnibus suis
 negociis siue belli siue togæ tempore, se alterum Macha-
 bæum exhibuit. Colonia eo illustriorem præfulem (ex-
 cepto primo Brunone) non habuit. Episcopatum in bo-
 num statum ac tranquillitatem miro artificio restituit. Ec-
 clesiasticas personas in summo semper honore habuit, &
 eis vnice prodesse, vbi Dei vidit timorem, studuit. Beatam
 virginem Deiparam ieiunando quartis sabbati feriis sum-
 mopere coluit. Sub eo Franciscani & Dominicani, quos
 contra malorum calumnias, defendit, Colonia emerere.
 Tres superiores Archiepiscopi, multa debita conseruauit,
 quæ omnia ipse (quorum summa transcendisse dicitur
 26. milia marcarum) soluit. Verum quum virtus sine ad-
 uersario marcere soleat, ex sequentibus eius integritas pa-
 tebit. Erat Comes quidam Fridericus de Isenburg, alius
 Limburg, Fratris sui filius, ex Clerico factus miles: hic Ec-
 clesiam Essendientem, virginum Collegium molestante
 cœpit, quod cum Archiepiscopus ei interdiceret, ex amico
 factus est summus hostis, qui inde ei insidiari cœpit, imo &
 mortem minitari. Tractatum est aliquoties, vt Comes
 manum abstineret, & quod sui iucis nec officii esset, omi-
 teret, Comes